3. La polemica sulla *mutatio loci*

3.1 *Sen. epist.* 28, 1 animum debes mutare non caelum (cf. *Hor. epist.* 1, 9, 27).

3.2 *Epist.* 82, 4 Quid deinde prodest secessisse? tamquam non trans maria nos sollicitudinum causae persequantur. Quae latebra est in quam non intret metus mortis?

“E poi, a che giova l'aver scelto una vita appartata? Come se le ragioni delle nostre angosce non ci seguissero costantemente al di là dei mari.”

Passi di: Seneca. “Lettere morali a Lucilio”. Apple Books.

4. I *latebra* e la semantica negativa del “nascondersi”

4.1 *Sen. epist.* 3, 6 Itaque hoc quod apud Pomponium legi animo mandabitur: 'quidam adeo in latebras refugerunt ut putent in turbido esse quidquid in luce est'.

“Dunque terrai a mente questa massima che ho letto in Pomponio: «Taluni si sono rifugiati nei loro nascondigli al punto da pensare che sia immerso nella più nera foschia ciò che è in piena luce».”

4.2 *Epist.* 19, 2 Neque ego suaserim tibi nomen ex otio petere, quod nec iactare debes nec abscondere; numquam enim usque eo te abigam generis humani furore damnato ut latebram tibi aliquam parari et oblivionem velim: id age ut otium tuum non emineat sed appareat.

“D'altra parte non ti consiglierei di acquisire notorietà per la tua vita appartata, che non devi né ostentare né tenere nascosta. Del resto mai ti distoglierei dalla folle agitazione, che pure condanno, del genere umano, al punto da volere che ti siano preparati un nascondiglio e un'esistenza nell'oblio. Comportati in modo che il tuo vivere in disparte, pur senza richiamare l'attenzione di tutti, sia però evidente.”

4.3 *Epist.* 68, 5 Optimum itaque est non iactare otium suum; iactandi autem genus est nimis latere et a conspectu hominum secedere. Ille Tarentum se abdidit, ille Neapoli inclusus est, ille multis annis non transit domus suae limen: convocat turbam quisquis otio suo aliquam fabulam inposuit.

“Dunque il meglio è non ostentare il proprio ritiro: del resto, un tipo di ostentazione consiste proprio nello stare nascosto con troppa evidenza e nel segregarsi dalla vista della gente. Questo si è eclissato a Taranto, quest’altro si è tappato in casa a Napoli, quello da molti anni non varca la soglia della sua abitazione. Orbene, richiama la folla chi ha fatto pubblicità del proprio ritiro.”

5. Chiusura e spazialità. Chiudere le porte.

5.1 *Sen. epist.* 8, 1 ‘Tu me’ inquis ‘vitare turbam iubes, secedere et conscientia esse contentum? ubi illa praecepta vestra quae imperant in actu mori?’ Quid? ego tibi videor inertiam suadere? In hoc me recondidi et **fores clusi**, ut prodesse pluribus possem.